ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar por
Anulação Parcial e Superávit Financeiro no
valor de R$ 76.494.150,65 para reforço de
dotações consignadas no Orçamento Geral do
Município.

A Prefeita de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o art. 8º da Lei nº 2.560, de 26 de dezembro de 2022.

D E C R E T A:

  Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional por Anulação Parcial e Superávit
Financeiro no Orçamento Geral do Município – Secretaria de Administração, Secretaria de
Fazenda e Planejamento, Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura, Turismo, Esporte
e Lazer, Secretaria de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, Secretaria de Segurança, Ordem
Pública e Defesa Civil, Secretaria de Ambiente, Agricultura, Abastecimento e Pesca, Secretaria
de Transportes e Secretaria de Educação no valor total de R$ 76.494.150,65 (Setenta e seis
milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, cento e cinquenta reais e sessenta e cinco
centavos), para reforço orçamentário conforme anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na

forma dos incisos I e III, §1º do art. 43, da Lei federal n° 4.320/64, por superávit financeiro
conforme Anexo II, e por anulação parcial no saldo de dotações orçamentárias.

Art. 3º - Excluem-se da base de cálculo dos créditos adicionais

suplementares, conforme os incisos I e III do parágrafo único do artigo Art. 8º da Lei nº 2.560,
o valor de R$ 16.219.760,48 (Dezesseis milhões, duzentos e dezenove mil, setecentos e
sessenta reais e quarenta e oito centavos).

Art. 4º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de

Detalhamento das Despesas da referida Unidade.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2023.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO I - DECRETO 003/2023

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO

02.005.001.06.122.0046.2030 33.90.30.00 40 1.500.0000.0000 21.374,50                          -

02.005.002.06.182.0011.2030 44.90.52.00 48 1.500.0000.0000 163.932,00                          -

02.006.001.04.122.0046.2029 33.90.39.00 53 1.500.0000.0000 115.000,00                          -

02.006.001.04.122.0046.2030 33.90.36.00 56 1.500.0000.0000 44.000,00                          -

02.006.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 57 1.500.0000.0000 586.294,00                          -

02.006.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 57 1.704.0000.0000 609.910,56                          -

02.006.001.04.122.0046.2042 33.90.39.00 67 1.500.0000.0000 3.750.000,00                          -

02.010.001.12.361.0012.2042 33.90.39.00 132 1.500.1001.0000 2.450.000,00                          -

02.010.001.12.365.0012.2042 33.90.39.00 133 1.500.1001.0000 343.000,00                          -

02.010.001.12.365.0012.2048 33.90.30.00 136 1.573.0000.0000 200.165,00                          -

02.010.001.12.365.0012.2048 33.90.36.00 137 1.500.1001.0000 1.545.000,00                          -

02.010.001.12.365.0012.2058 33.90.30.00 146 1.573.0000.0000 200.000,00                          -

02.010.001.12.361.0012.2061 33.90.30.00 151 1.573.0000.0000 1.855.350,00                          -

02.010.001.12.361.0012.2061 33.90.39.00 152 1.573.0000.0000 1.615.206,00                          -

02.010.001.12.122.0046.2029 44.90.52.00 165 1.500.0000.0000 15.000,00                          -

02.010.001.12.122.0046.2030 33.90.39.00 167 1.500.0000.0000 178.824,00                          -

02.010.001.12.122.0046.2030 33.90.39.00 167 1.550.0000.0000 250.000,00                          -

02.010.001.12.122.0046.2042 33.90.39.00 173 1.500.1001.0000 135.000,00                          -

02.015.001.04.122.0046.2030 33.90.36.00 185 1.500.0000.0000 6.000,00                          -

02.017.001.15.451.0019.1011 33.90.30.00 223 1.704.0000.0000 624.200,00                          -

02.017.001.15.451.0019.1011 44.90.51.00 224 1.704.0000.0000 11.169.206,10                          -

02.017.001.15.451.0020.1012 44.90.51.00 227 1.704.0000.0000 11.715.614,27                          -

02.017.001.15.452.0021.1014 33.90.39.00 229 1.704.0000.0000 671.457,26                          -

02.017.001.04.122.0025.1018 44.90.51.00 232 1.704.0000.0000 5.955.881,78                          -

02.017.001.15.452.0032.2098 33.90.39.00 238 1.704.0000.0000 338.618,76                          -

02.017.001.15.452.0032.2100 33.90.30.00 240 1.704.0000.0000 2.489.540,00                          -

02.017.001.04.122.0046.2030 33.90.30.00 242 1.704.0000.0000 3.917.327,50                          -

02.019.002.18.541.0033.2189 33.90.39.00 258 1.704.0000.0000 135.641,46                          -

02.019.003.20.606.0031.2080 33.90.39.00 270 1.500.0000.0000 165.437,32                          -

02.006.001.04.122.0046.2030 33.90.40.00 471 1.500.0000.0000 9.635,00                          -

02.006.001.04.122.0046.2030 33.90.40.00 471 1.704.0000.0000 488.388,76                          -

02.006.001.04.122.0046.2029 33.90.40.00 472 1.500.0000.0000 870.586,60                          -

02.006.001.04.122.0046.2031 31.91.92.00 473 1.500.0000.0000 385.000,00                          -

02.017.001.15.452.0032.2099 33.90.30.00 474 1.704.0000.0000 3.477.000,00                          -

02.005.001.06.122.0046.2030 44.90.52.00 475 1.500.0000.0000 95.504,36                          -

02.010.001.12.361.0012.2058 33.90.35.00 476 1.550.0000.0000 32.500,00                          -

02.010.001.12.361.0012.2058 33.90.40.00 477 1.573.0000.0000 1.605.439,48                          -

02.007.001.04.122.0046.2030 33.90.40.00 478 1.500.0000.0000 214.416,67                          -

02.017.001.15.452.0032.2098 33.90.34.00 479 1.500.0000.0000 338.618,76                          -

02.017.001.15.452.0032.2098 33.90.34.00 479 1.704.0000.0000 1.456.815,54                          -

02.010.001.12.361.0012.2058 33.90.36.00 480 1.573.0000.0000 90.000,00                          -

02.010.001.12.361.0012.1009 44.90.61.00 481 2.573.0000.0000 5.898.100,00                          -

02.007.002.04.122.0046.2029 33.90.40.00 482 1.704.0000.0000 253.700,00                          -

02.005.001.06.122.0046.2030 33.90.39.00 41 1.500.0000.0000 0,00           21.374,50

VALORES EM R$CÓDIGOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO I - DECRETO 003/2023

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO

02.005.001.06.128.0046.2226 33.90.30.00 42 1.500.0000.0000 0,00           95.504,36

02.005.002.06.182.0011.1006 44.90.52.00 45 1.500.0000.0000 0,00         136.932,00

02.005.002.06.182.0011.2030 33.90.39.00 47 1.500.0000.0000 0,00           27.000,00

02.006.001.04.122.0046.2029 33.90.30.00 52 1.500.0000.0000 0,00           75.000,00

02.006.001.04.122.0046.2029 44.90.52.00 54 1.500.0000.0000 0,00           44.000,00

02.006.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 57 1.704.0000.0000 0,00         488.388,76

02.006.001.04.122.0046.2030 33.90.91.00 58 1.500.0000.0000 0,00         300.000,00

02.006.001.04.122.0046.2030 44.90.52.00 59 1.500.0000.0000 0,00             9.635,00

02.006.001.04.122.0046.2042 33.90.39.00 67 1.704.0000.0000 0,00     1.138.990,56

02.006.001.04.122.0046.2042 33.90.92.00 68 1.500.0000.0000 0,00     1.750.000,00

02.006.001.04.122.0053.2188 33.90.46.00 70 1.500.0000.0000 0,00         326.294,00

02.007.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 73 1.500.0000.0000 0,00         214.416,67

02.007.002.04.122.0046.2029 33.90.39.00 90 1.704.0000.0000 0,00     1.500.000,00

02.009.001.26.782.0046.2043 33.90.30.00 102 1.704.0000.0000 0,00         596.976,08

02.010.001.12.365.0012.2048 33.90.36.00 137 1.573.0000.0000 0,00           32.000,00

02.010.001.12.361.0012.2058 33.90.30.00 144 1.573.0000.0000 0,00     1.615.206,00

02.010.001.12.361.0012.2058 33.90.39.00 147 1.500.1001.0000 0,00     1.509.000,00

02.010.001.12.361.0012.2058 33.90.39.00 147 1.550.0000.0000 0,00         282.500,00

02.010.001.12.361.0012.2058 33.90.39.00 147 1.573.0000.0000 0,00     3.550.789,48

02.010.001.12.365.0012.2058 33.90.39.00 149 1.500.1001.0000 0,00           36.000,00

02.010.001.12.365.0012.2058 33.90.39.00 149 1.573.0000.0000 0,00         200.000,00

02.010.001.12.361.0012.2061 33.90.30.00 151 1.573.0000.0000 0,00         168.165,00

02.010.001.12.361.0014.1009 44.90.52.00 159 1.500.0000.0000 0,00         486.824,00

02.010.001.12.122.0046.2042 33.90.39.00 173 1.500.0000.0000 0,00         135.000,00

02.010.001.12.122.0053.2188 33.90.46.00 180 1.500.0000.0000 0,00           50.000,00

02.015.001.04.122.0046.2030 33.90.30.00 184 1.500.0000.0000 0,00             6.000,00

02.017.001.15.451.0019.1011 33.90.30.00 223 1.500.0000.0000 0,00     1.255.586,60

02.017.001.15.451.0019.1011 44.90.51.00 224 1.704.0000.0000 0,00     1.624.308,16

02.017.001.15.451.0020.1012 33.90.30.00 225 1.704.0000.0000 0,00     3.346.969,42

02.017.001.15.451.0020.1012 33.90.39.00 226 1.500.0000.0000 0,00     2.000.000,00

02.017.001.15.451.0020.1012 33.90.39.00 226 1.704.0000.0000 0,00   14.239.411,56

02.017.001.17.512.0027.1020 44.90.51.00 233 1.500.0000.0000 0,00     3.250.000,00

02.017.001.15.452.0032.2096 33.90.39.00 234 1.704.0000.0000 0,00     2.371.270,76

02.017.001.15.452.0032.2097 33.90.39.00 236 1.704.0000.0000 0,00         812.399,46

02.017.001.15.452.0032.2098 33.90.39.00 238 1.500.0000.0000 0,00         338.618,76

02.017.001.15.452.0032.2099 33.90.39.00 239 1.704.0000.0000                                  -       1.958.934,82

02.017.001.15.452.0032.2100 33.90.39.00 241 1.704.0000.0000                                  -       1.251.170,20

02.017.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 243 1.704.0000.0000                                  -       7.313.576,17

02.017.001.04.122.0046.2030 44.90.52.00 244 1.704.0000.0000                                  -       5.725.264,58

02.019.003.20.122.0017.1008 44.90.52.00 268 1.704.0000.0000                                  -           135.641,46

02.019.003.20.304.0074.2209 33.90.39.00 280 1.500.0000.0000                                  -           165.437,32

2.573.0000.0000                                  -       5.898.100,00

TOTAL 66.482.685,68 66.482.685,68

VALORES EM R$

Recurso Proveniente de Superávit - Royalties Educação

CÓDIGOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO II - DECRETO 003/2023

 Conta Vinculada: 55128-7 Fonte de Recursos: 1.573.0000.0000 3

Exercício: 2023

DISPONIBILIDADES

Saldo Bancário em 31/12/2021 Valores em Trânsito a compensar

Restos a pagar

DDO (Consignações a Terceiros)

TOTAL

50.573.574,72                                      -

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2022

Decretos Relacionados:

Município: Araruama
ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO

(VALORES) OBRIGAÇÕES (VALORES)

50.573.574,72                                      TOTAL 50.573.574,72

6.438.488,59

3.897,30

SUPERAVIT 44.131.188,83

 Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis.